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Úvod

Předkládaná práce má za cíl na příkladu konkrétní společnosti provést analýzu nákladů

a nastínit možnosti jejich optimalizace. Vzhledem k maximálnímu rozsahu bakalářské

práce byla zvolena malá firma.

Analyzovaná firma má začátky po roce 1990 jako podnikající fyzická osoba, která

v relativně nedávné době byla převedena na společnost s ručením omezeným.

Společnost začínala na trhu s renovacemi a opravami dřevěného nábytku, postupně se

získáváním podílu na trhu byla nabídnuta i výroba nových kusů.

Práce nejdříve popisuje teorii řízení nákladů a jejich optimalizaci. Následuje představení

firmy, soubor finančních dat za období, kdy společnost již byla s. r. o. a jejich

zpracování. V další části jsou rozděleny náklady z hlediska ovlivnitelnosti.

V závěru praktické části je provedena optimalizace nákladů z teoretického hlediska

a následně vyčíslena možná úspora při optimalizaci nákladů.

Při vypracovávání bakalářské práce byla použita aktuální literatura vztahující se k dané

problematice a informace získané přímo ze společnosti.
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1 Historie řízení nákladů

„Přestože potřebu vést účetní záznamy odhalíme již na samých počátcích civilizací, do

začátku 19. století plnila pouze pasivní úkol zachycení transakcí, které se odehrávaly

mezi podnikatelem – tj. řemeslníkem, či obchodníkem, jenž byl současně i vlastníkem

svého podniku – a jeho dodavateli surovin, pracovníky, kteří byli placeni podle počtu

vyhotovených kusů a zákazníky.“ (Hradecký a kol., 2008)

1.1 Řízení nákladů v první polovině 19. století

Jak píše Hradecký a kol. (2008), do počátku 19. století se téměř nevyskytovaly pracovní

smlouvy, které by měly danou měsíční mzdu, natož pak nutnost rozdělení vedoucích

pracovníků do několika různých, vzájemně propojených, úrovní. Zároveň také nebyly

velké nadnárodní společnosti, jako v současnosti. Dále také uvádí, že tehdejším

podnikatelům stačilo, aby si vedli jednoduchou evidenci prodaných a nakoupených

výrobků či zemědělských produktů. Z těchto záznamů pak přesně věděli, jak si jejich

podnikání stojí.

Postupem času se začaly na sebe navazující činnosti sdružovat pod jednou střechou, kdy

se preferovala vzájemná blízkost těchto činností. Továrny či závody si hlídaly

především jednotkové náklady, kterým přikládaly největší význam. V této době byl

velmi používaný tzv. Walthamský systém vedení nákladového účetnictví, který sledoval

především přímé a nepřímé výrobní náklady. Tento systém také poskytoval cenné

informace pro hodnocení efektivity fází výroby. (Hradecký a kol., 2008)

1.2 Řízení nákladů ve druhé polovině 19. století

„Sleduj náklady a zisky se ohlídají samy.“ Takto zněl jeden názorů tohoto období.

Tento plán se soustředil na nákladovou stránku podniku a současné náklady porovnával

s náklady minulými. Snahou všech tehdejších majitelů velkých společností bylo, aby

měli náklady na nižší úrovni než jejich konkurence. Tím, že se snažili mít takto

nastavené náklady, si zajistili slušnou poptávku a také využívali své kapacity na

maximum. Tím se fixní náklady rozložily na maximální možné množství výrobků. Dále

se výrazně rozšířily distribuční cesty a byl kladen důraz na minimalizaci kapitálu

vázanému v zásobách. (Hradecký a kol., 2008)
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1.3 Ekonomické řízení v první polovině 20. století

Na přelomu 19. a 20. století vzniká takzvané vědecké řízení. Jeho zakladatelé

a průkopníci se zaměřovali hlavně na spotřebu zdrojů, které byly přímou součástí

výrobků. Snažili se předem stanovit náklady na materiál a mzdy. Tyto praktiky poté

zavedli i do výroby. Do plánů spotřeby nákladů započítali i podíly pracovníků na

úsporách, které byly dosaženy hospodárnější výrobou. Veškerá pozornost se soustředila

na jednicové náklady. (Hradecký a kol., 2008)

Nový pohled na měření výnosnosti podniku přinesli bratranci Du Pontovi, kteří místo

rentability tržeb či nákladovosti, zavedli pro měření efektivity podniku rentabilitu

investovaného kapitálu (ROI). „V roce 1912 pak finanční ředitel společnosti,

Donaldson Brown, přišel s další novinkou pro řízení ekonomiky podniku, když sestrojit

tzv. Du Pontův rozklad ROI (…) a který rozkládá ROI na součin obratovosti

investovaného kapitálu a ziskovosti tržeb.“ (Hradecký a kol., 2008)

Obr. č. 1: Rentabilita vloženého kapitálu

𝑅𝑂𝐼 =
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠

𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑚𝑒𝑛𝑡
=

𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠

𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑚𝑒𝑛𝑡
∗
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠

𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠

kde Earnings jsou zisky

Investment celkový investovaný kapitál do podniku

Sales představuje objem tržeb

Zdroj: Hradecký a kol., str. 61, 2008

Pro konkrétní příklad ekonomického řízení nemusíme chodit daleko.

V Československu tento systém zavedl Tomáš Baťa a později, jeho nevlastní bratr Jan.

Každý organizační útvar Baťovy firmy měl svou vlastní náplň činnosti a s tím také

příslušnou odpovědnost. (Hradecký a kol., 2008)

A protože nás primárně zajímají náklady, pojďme se podívat, co přesně mělo kalkulační

oddělení v popisu práce. „Kalkulační oddělení odpovídalo za sestavení kalkulací všech

výrobků, podle kterých se určovaly vnitropodnikové ceny platné po následující půlroční

období. Za tyto ceny mezi sebou „obchodovala“ samostatně hospodařící oddělení. (…)

Kalkulační oddělení mělo výsostné postavení, které se odráželo i v jeho přímém

podřízení šéfovi (řediteli společnosti) a žádný jiný vedoucí mu nemohl přikazovat.“

(Hradecký a kol., 2008)
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Vedení Baťovy společnosti a jeho ekonomické řízení se opíralo především o kalkulace.

Dalším stěžejním nástrojem byly rozpočty, Baťou zvané předpoklady. Byl vytvořen

pololetní plán prodeje a prodejní oddělení pak na jeho základě odhadlo obrat.

Předpoklady byly tvořeny vždy na pololetí a vycházely z nich při vytváření rozpočtů

všechna ostatní střediska.

„Na kalkulace a rozpočty (předpoklady) navazoval systém provozního účetnictví

a pravidelných sobotních konferencí vedoucích pracovníků. Provozní účetnictví bylo

zcela podřízeno potřebám řízení. Navíc bylo co nejjednodušší, aby každý vedoucí

střediska za uplynulý týden mohl zúčtovat náklady a jejich srovnáním s uznanými

vnitropodnikovými výnosy si spočítat zisk/ztrátu svého střediska.“ (Hradecký a kol.,

2008)

Každý vedoucí tak byl schopen sám a na místě odůvodnit případné kolísání výsledků

střediska oproti plánu. Pro tyto konference byl vyhotoven i předpis, co má mít vedoucí

připraveno. Mimo jiné to byly vlastnoručně vyhotovené týdenní platy, odůvodněné

odchylky od plánu výroby, odchylky od finančního plánu apod. (Hradecký a kol., 2008)

„Za projev pokrokovosti řízení koncernu Baťa lze považovat i skutečnosti, že

společnosti již ve 30. letech minulého století uplatňovala jednoduchý koncept řízení

nákladů, který lze označit současným termínem cílové náklady.“ (Hradecký a kol.,

2008)
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2 Klasifikace nákladů

„Existuje mnoho způsobů, jak náklady členit, ale toto členění musí být vyvoláno

účelovou potřebou, vzhledem k řešení určitých otázek a rozhodnutí.“ (Bartusková,

2012)

Boris Popesko se k tomuto také přiklání a ještě více rozvádí. Je nutné si uvědomit, co

vlastně za náklad považujeme. Každý pracovník, např. účetní, bude náklad vnímat jinak

než manažer, který se musí zabývat rozvojem firmy.

„Různé účely, ke kterým jsou náklady evidovány, vyžadují pojímat tyto náklady

z odlišných hledisek, které v zásadě respektují rozdělení účetnictví jako takového. Buďto

přistupujeme k definici nákladů z pohledu externího uživatele, který je vymezen


[…]


Tabulka č. 11: Optimalizace nákladů v dlouhém časovém horizontu

Optimalizo-

vaný náklad

Způsob

optimalizace

Maximální

možné

snížení

[v %]

Základní

hodnota

[v Kč]

Hodnota

snížení

[v Kč]

Hodnota po

optimalizaci

[v Kč]

Materiál

Aliance s dalšími

nákupci v oboru
10 22 598 2 259,8 20 338,2

Nákup od

zpracovatele
10 22 598 2 259,8 20 338,2

Nákup většího

množství
25 22 598 5 649,5 16 948,5

Eliminace

neplánovaných

nákupů

20 22 598 4 519,6 18 078,4

Registrace

s nárokem

na slevy

8 22 598 1 807,84 20 790,16

Pohonné

hmoty
Firemní karta 6 43 800 2 628 41 172

Opravy Prediktivní servis 5 3 279 163,95 3 115,05

Externí

dopravné

Exkluzivní

smlouva
5 9 208 460,4 8 747,6

Telefon
Podnikatelský

tarif
20 7712 1 542,4 6 169,6

Pokuty a

penále

Eliminace

zpoždění
x 80 80 0

50

Optimalizo-

vaný náklad

Způsob

optimalizace

Maximální

možné

snížení

[v %]

Základní

hodnota

[v Kč]

Hodnota

snížení

[v Kč]

Hodnota po

optimalizaci

[v Kč]

Finanční

náklady
Bezúročné půjčky x 2 341 2 341 0

Celkem x x 89 018 12 865,25 76 152,75

Vlastní zpracování, 2015

Pokud budou brány v úvahu jak optimalizace uskutečnitelné v krátkém horizontu, tak

i v horizontu dlouhodobém, pak maximální možná úspora přesáhne 12 tis. Kč.

Největší snížení nákladů by pak bylo stále u nákupu materiálu, a byla by docílena

jednorázovým velkým nákupem materiálu, při kterém jistě budou poskytovány

množstevní slevy a i zvýhodněná doprava, pokud by nebyla vzhledem k objemu nákupu

zcela zdarma. U nákladů na nákup materiálu by se tak potenciální úspora mohla

pohybovat od jednoho do šesti tisíc.

Z dalších způsobů optimalizace v krátkém časovém hledisku neuskutečnitelných,

vychází nejvyšší úspora na platbách za telefon. V současnosti je využíván obyčejný tarif

a s přechodem na tzv. podnikatelský by bylo možné ušetřit až 1500 Kč. Pokud by se

využila i exkluzivní smlouva s dopravcem daly by se náklady na ni snížit až o 5 %.

Vezmeme-li v úvahu všechny navrhované optimalizace (u materiálu tu nejvýhodnější),

pak bychom docílili snížení nákladů z 89 tis. na 76 tis. Snížení by tedy bylo o necelých

13 tis. Kč.
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Závěr

Bakalářské práce zaměřená na analýzu nákladů představila vybranou společnost,

prezentovala teorii v oblasti struktury nákladů, jejich vzniku a ovlivnitelnosti. Dále

uplatnila teoretické poznatky na představené společnosti a navrhla několik variant

optimalizace nákladů.

První kapitola práce zprostředkovává letmý pohled do historie řízení nákladů. Ukazuje

jednotlivé vývojové fáze od 19. století do století 20.

Druhá kapitola se věnuje klasifikaci nákladů. Teoreticky je popsáno druhové členění

nákladů, dále pak účelové a kalkulační. Zmíněn je také manažerský pohled na rozdělení

nákladů.

Další kapitola přináší pohled na ovlivnitelnost nákladů a způsoby jejich optimalizace.

Zmíněny jsou také moderní přístupy k řízení nákladů.

Pátá kapitola přináší bližší pohled na charakteristiku společnosti. Firma byla založena

v roce 2008 jako další vývojový krok živnostenského podnikání. Hlavním předmětem

podnikání je výroba nového a oprava stávajícího dřevěného nábytku.

V šesté kapitole jsou rozčleněny náklady společnosti dle různých charakteristik. Jsou

vyčísleny podíly jednotlivých nákladů na celkových nákladech a nastíněn vývoj

v minulých letech i pro další roky. Dále se v této kapitole nachází kalkulace pro

konkrétní výrobek.

Poslední kapitola obsahuje návrhy na optimalizaci nákladů společnosti a následně je

možná úspora také vyčíslena.

Může tedy být řečeno, že cíle uvedené v úvodu, bakalářská práce naplnila.
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Abstrakt

KUČEROVÁ, Jana. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 54 s., 2015

Klíčová slova: náklady, analýza nákladů, optimalizace, ovlivnitelnost, struktura

nákladů

Bakalářská práce na téma „Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti“ se zabývá

strukturou a řízením nákladů ve firmě a návrhem optimalizačních kroků v této oblasti.

V teoretické části jsou popsány běžné způsoby klasifikace nákladů i moderní přístupy

k řízení nákladů. Praktická část se zabývá charakteristikou vybrané společnosti,

analýzou a rozdělením jejích nákladů. Je nastíněna kalkulace konkrétního výrobku

a navrženy způsoby optimalizace nákladů za účelem jejich snížení.

Abstract

KUČEROVÁ, Jana. Costs management analysis in specified company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia. 54 p., 2015

Key words: costs, costs analysis, optimization, cost impressibility, cost structure

The bachelor’s thesis focused on “Cost management analysis in specified company”

deal with structure and management of costs in company and offer cost optimization

ways. Theoretically describes ordinary types of costs classification and modern costs

managing trends. Practical part introduces chosen company with analyses and partition

of costs, continues by calculation of specified product real costs and submitted ways to

costs decrease.