HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jana KUČEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízení nákladů vybrané společnosti. Autorka ji rozdělila na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část práce je zpracována velmi pěkně a neotřele, studentka věnovala pozornost mimo jiné i historii řízení nákladů, což bývá často opomíjená oblast. Z obsahu práce je patrná neprovázanost jednotlivých částí např. v rešeršní části se studentka věnuje kalkulaci cílových nákladů a moderním přístupům řízení nákladů, tyto poznatky ale následně neaplikuje v praktické části (vzhledem k charakteru podniku pochopitelné). V praktické části studentka zvolila srovnání dvou roků, které se vyznačují rozdílnou strukturou nákladů, což nemusí být z hlediska analýzy vždy úplně vhodné. V textu se objevují i nepřesnosti např. zařazení mzdových nákladů, nejasně stanovená režie, závěrečné návrhy jsou spíše obecného charakteru bez hlubšího rozpracování.

Z formálního hlediska je možné vytknout několik nedostatků: neoborné formulace, chybějící přílohy výkazu zisku a ztráty, nepřehledné grafy (vzhledem k měřítku), citace el. zdrojů neodpovídají požadavkům citační normy. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na straně 29 máte obr. č. 5: Vývoj zisku a zakázek v letech 2010 - 2013, mohla byste objasnit příčinu poklesu zisku/zakázek v roce 2013?

V tabulce č. 4 na straně 35 máte uvedené variabilní náklady, je možné považovat tyto náklady vždy za variabilní? Dále zdůvodněte, proč jste nákladové úroky, finanční náklady a ostatní provozní náklady zařadila mezi smíšené náklady.

V návrzích optimalizace nákladů navrhuje u finančních nákladů využívat bezúročné půjčky, jak si to představujete?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).